ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2021 г. N 838

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 10 МАЯ 2017 Г. N 549 И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 АПРЕЛЯ 2020 Г. N 592

Правительство Российской Федерации постановляет:

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 10 мая 2017 г. N 549 "О государственных гарантиях Российской Федерации по

кредитам или облигационным займам, привлекаемым юридическими лицами на цели,

установленные Правительством Российской Федерации в рамках мер, направленных на решение

неотложных задач по обеспечению устойчивости экономического развития" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 21, ст. 3002; 2018, N 3, ст. 555; N 43, ст. 6603; 2019,

N 15, ст. 1758; 2020, N 18, ст. 2911; N 21, ст. 3290; N 42, ст. 6636; N 47, ст. 7558).

2. Признать утратившими силу абзацы шестой и седьмой подпункта "в" и абзацы шестой - десятый

подпункта "д" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

 утвержденных  "Опостановлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2020 г. N 592

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании

утратившими силу акта Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2020, N 18, ст. 2911).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 мая 2021 г. N 838

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 МАЯ 2017 Г. N 549

1. В абзаце первом пункта 2 слова "в 2017 - 2020 годах" заменить словами "в 2017 - 2021 годах".

2. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Отбор принципалов для оказания государственной гарантийной поддержки в 2021 году в

соответствии с Правилами осуществляется по 15 сентября 2021 г.".

3. В пункте 5:

а) в абзаце первом слова "в 2017 - 2020 годах" заменить словами "в 2017 - 2021 годах";

б) подпункт "г" признать утратившим силу.

4. Подпункт "д" пункта 7 признать утратившим силу.

5. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. Установить, что предоставление в 2021 году в соответствии с Правилами гарантий по кредитам

в обеспечение исполнения обязательств принципалов по возврату суммы кредитов (погашению

основного долга) (в части, установленной в соответствии с пунктом 40 Правил) может

осуществляться с особенностями, установленными настоящим пунктом.

В соответствии с абзацем четвертым пункта 2 Правил определения минимального объема (суммы)

обеспечения регрессных требований Российской Федерации в отдельных случаях при принятии

решения о предоставлении в 2021 году в соответствии с Правилами гарантии актом Правительства

Российской Федерации о предоставлении гарантии может быть установлено одно из следующих,

отличных от установленных Правилами условий:

иной, отличный от установленного пунктом 6 Правил определения минимального объема (суммы)

обеспечения регрессных требований Российской Федерации для соответствующих групп

принципалов минимальный объем (сумма) обеспечения исполнения обязательств принципала по

удовлетворению регрессного требования гаранта, но не менее 15 процентов предельной суммы

гарантии;

признание финансового состояния принципала удовлетворительным на основании

удовлетворительного значения показателя "стоимость чистых активов принципала (К1)" без

рассмотрения иных показателей, установленных методикой проведения анализа финансового

состояния принципала, в случае если государственной гарантией Российской Федерации

обеспечиваются обязательства принципала по кредиту или облигационному займу, привлекаемому

на цели, не связанные с реализацией инвестиционного проекта, предусмотренной приложением N 1

к Правилам определения минимального объема (суммы) обеспечения регрессных требований

Российской Федерации, с отнесением принципала к группе принципалов с низкой степенью

удовлетворительности финансового состояния.

Отбор принципалов для оказания государственной гарантийной поддержки в соответствии с

Правилами с особенностями (условиями), указанными в абзаце третьем либо четвертом настоящего

пункта, осуществляет Правительственная комиссия по мотивированному представлению

соответствующей межведомственной комиссии, указанной в подпункте "а" пункта 7 Правил. В

случае принятия Правительственной комиссией решения об отборе принципала для целей оказания

государственной гарантийной поддержки с особенностями (условиями), указанными в абзаце

третьем либо четвертом настоящего пункта, в решении об отборе указываются соответственно

мотивированные предложения по установлению указанного в абзаце третьем настоящего пункта

минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по

удовлетворению регрессного требования гаранта либо мотивированные предложения о

необходимости применения при анализе финансового состояния принципала подхода, указанного в

абзаце четвертом настоящего пункта.

Положения пунктов 14, 23 и 46 Правил применяются с особенностями (условиями),

предусмотренными настоящим пунктом.".

6. В Правилах предоставления государственных гарантий Российской Федерации по кредитам или

облигационным займам, привлекаемым юридическими лицами на цели, установленные

Правительством Российской Федерации в рамках мер, направленных на решение неотложных задач

по обеспечению устойчивости экономического развития, утвержденных указанным

постановлением:

а) в пункте 1 слова "в 2017 - 2020 годах" заменить словами "в 2017 - 2021 годах";

б) в подпункте "д" пункта 4 слова "в полном объеме обязательств принципала по удовлетворению

регрессных требований Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской

Федерации к принципалу в связи" заменить словами "обязательств принципала по удовлетворению

регрессных требований Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской

Федерации к принципалу, возникающих в связи";

в) абзац первый пункта 20 дополнить словами ", не позднее 1 октября 2021 г. (для гарантий,

предоставляемых в 2021 году)";

г) пункт 41 дополнить абзацем следующего содержания:

"В 2021 году гарантия предоставляется в обеспечение исполнения обязательств принципала по

возврату суммы кредита (погашению основного долга) (в указанном в пункте 40 настоящих Правил

объеме), срок исполнения которых в соответствии с условиями кредитного договора наступает после

1 января 2024 г. ";

д) пункт 42 после слов "(для гарантии, предоставляемой в 2020 году)," дополнить словами "ранее 1

января 2024 г. (для гарантии, предоставляемой в 2021 году),";

е) пункт 63 дополнить абзацем следующего содержания:

"В 2021 году гарантия предоставляется в обеспечение исполнения обязательств принципала по

выплате номинальной стоимости облигаций при их погашении (в указанном в пункте 62 настоящих

Правил объеме), срок исполнения которых в соответствии с условиями выпуска облигаций

наступает после 1 января 2024 г. ";

ж) пункт 64 после слов "(для гарантии, предоставляемой в 2020 году)," дополнить словами "ранее 1

января 2024 г. (для гарантии, предоставляемой в 2021 году),".